Totam hanc pastoralem actionem Episcopi sequuntur, inceptus fovent legitimos, studia promovent. Immo pluribus in locis, dioecesana vel nationalia Directoria seu Instructiones, ex officio edita sunt, Commissionibus liturgicis nationalibus vel regionalibus promoventibus vel moderantibus, ad actuosam fidelium participationem sacrosancti Missae Sacrificii dirigendam, iuxta diversos gradus ab Instructione Sacrae Rituum Congregationis propositos (De Musica sacra et sacra Liturgia, 3 sept. 1958).

Ut incepsum opus favorabiliter prosequatur, et plebs sancta Dei plene in sacrosanctum altaris mysterium inseratur, atque, ex altera parte, ipse ritus ad intelligentiorem formam instruatur, et fideles facilius illum percipient, Commissioni de sacra Liturgia visum est quaedam congrua proponete desideria et vota, quae synthetice referunt studia et conclusiones virorum in re liturgica et praxi pastorali peritorum.

In *titulo* dicitur: De sacrosanto Eucharistiae mysterio; ut hoc uno nomine comprehendantur simul sive *Sacrificium*, sive *Sacramentum*, sive *quaestio de Concelebratione*.

Sepositis quaestoriibus theologis circa .Sacrificium Missae, quae

fundamentum constituunt rei liturgicae, utpote non directe ad Commissionem de sacra Liturgia spectantibus, de ritu ipso, praesertim sub aspectu pastorali actum est. At liceat adhuc memorari non omnia nee singula tractata fuisse; sed solummodo ea quae characterem generalem prae se ferrent, ceteris ad Commissiones postconciliares, pontificias et regionales, remissis. Hoe explicat quare articuli circa argumenta totius liturgiae maxima sint omnino pauci et forma generalissima expressi.

Articulus 37 agit de instauratione Ordinis Missae, qui comprehendit sive *Ordinarium* sive *Proprium*, idest universum ritum sacrificalem. Quod certe est *nihil et simul nimis* dicere: quamplurimae enim fuerunt petitiones, saepissime ex pluribus partibus repetitae, circa instaurationem Ordinis Missae. Quaedam suggestiones numerantur in *Declaracione*; ita ex. gr., ut lectiones proclamentur populum versus et non contra altare; ut numerus praefationum augeatur, saltem pro festo Corporis Christi, vel pro Adventu, vel pro Missa Dedicationis ecclesiae; ut Missa finiatur formula « Ite Missa est », etc.

Nullus mirabitur si nova petitur selectio *lectionum* pro Missa (art. 38). Vox pastorum, liturgistarum, exegetarum, bonumque ipsum fidelium hoe suadet. Neque in praxi adsunt difficultates si, ut aliquando propositum habetur in Missalibus saec. xv et xvi, assignentur peculiares lectiones diebus sic dictis « poenitentialibus », scilicet feriis IV et VI cuiusque Hebdomadae. Hae lectiones adhiberi possunt sive cum per hebdomadam dicenda est Missa de feria, seu dominicae praecedentis, sive transferri ad diem dominicum tertio qu(o)que anno. Ita, uno ictu triplicaretur lectio divina.